CIRCE ΠΟΥΛΙΑ] Circe Solis, & Persæ fi- lia, Ætæ Colchorum regis, Medæ patris, foror. alij Ætæ & Hecataë filiam, Medæ sororem esse volunt, vt refert interpr. Appollonij in Argonaut. M. Tull. lib. 3. de natura deorum, scribit Circe, & Pasiphaën è Perseide Oceani filia natas esse, patre Sole. de ea sic Hom. ὁ δ' κ. Κίρκη εὐπλόκαμος δεινὴ θεός, αὐθιγέσσα, Ἀντικασίγνητος ὀλοόφρονος Αἰήταο. Ἀμφω δ' ἐκχαλίω φαειμῆρότ' ἠελίοιο. id est, Circe comta co- ma, horribilis dea, diferta, soror germana Ætæ perdita cogitantis. Ambo autem à sole homini- bus lucem suppeditante nati sunt. Hæc socios ali- quot Vlyssis, qui ea loca, in quibus commoraba- tur, exploratum missi fuerant, virga illa sua per- cussos, epotoque pharmaco, statim in lues vertit, præter Eurylochum, qui, ceteris eius domum in- gressis, suspicatus dolum subesse, extra foreis re- manserat. auctor Hom. lib. quem suprà comme- morauis, his verbis, Ἀντὰρ ἐπὶ δῶκεν τε, καὶ ἔκπιον, αὐ- τὴν ἔπιπτε Ράβδῳ πεπληγῆα κτ' ἠσφροίσθη ἔργῳ. Οἱ δὲ αὐτῶν μὲν ἔχον κεφαλὰς, φωνῶν τε, δέμας τε, καὶ τείχεας. αὐτὰρ νῶς ἦν ἔμπεδος, αἰς τὸ πάρος περ. id est, Porro autem postea- quàm Circe pharmacum dedit, & illi ebiberunt, tum illa eos virga percussos in haris conclusit. Illi autem suum quidem habebant capita: sed mens eis erat stabilis, vt antea. sic Virgil. lib. 7. Æneid.

F *Hinc exaudiri gemitus, iraq; leonum, Vmclare recusantem, & sera sub nocte rudenum, Setigeriq; sues, atq; in præsepibus vrsi Sauris, ac forma magnorum vls- lare luperum: Quos hominum ex facie dea seu a po- tentibus herbis Induerat Circe in vultus, ac terga fe- rarum.* Dion Chrysostomus oratione, quæ inscri- bitur διογένης, ἢ ἀδελφότης, id est, de virtute, per Cir- cen vult significati voluptatem, quæ non gladijs, neque hastis, neque bipennibus, neque sagittis homines oppugnat, sed luxu, delicijs, epulis, ille- cebris, mollitie, rebus venereis & similibus illicit in fraudem, inescat, decipit, effæminat, liquefacit, & eneruat. Multa alia præclara de Circe & volu- ptate dicuntur ab illo politissimo & dulcissimo scriptore. M. Tull. in Diuinatione contra Cæci- lium, alludens ad hanc de Circe fabulam, ita lo- quitur. *Est adhuc, id, quod vos omnes admirari vi- deo, non Verres, sed Q. Mucius. quid enim facere potuit elegantius ad hominum existimationem? æ- quius ad leuandam mulieris calamitatem? vehe- mentius ad quaestoris libidinem coercendam? summe* *hæc*

A *hac omnia mihi videntur laudanda: sed repente è vestigio ex homine tanquam aliquo Circao poculo factus est Verres: redit ad se, atq. ad mores suos.* Xenophon *Σπομνη. α.* hanc de Circe fabulam iocans transfert ad edacitatem, & cibi, potusque immoderationem. eos enim, qui intemperantius edant, & bibant, sues ab illecebris epularum fieri: Vlysem autem tum sua sponte, tum Mercurij præceptis ac monitis temperantem effectum cauisse, ne se supra modum cibo expleret. Omnino credibile est, Circen illam, si vquam fuit, mulierem fuisse impudicam, & libidinofam, quæ arte meretricia, blanditijs & illecebris homines à se illectos & irretitos, à rebus agendis, & ab officio abduceret, atque ad vitam voluptariam traduceret. quod & Seruius existimat commentar. ad lib. 7. *Æneid.* non longè à princip. *Circa* autem excudendum curavi, secutus treis cod. Vatic. & Iannoct. Faër. Tornes. & alios, quibus hinc in Gallia visus sum.

B *QVÆ SI CVM SOCIIS STVL. &c.]* Hom. *ὁδ. κ.* Mercurium inducit iuuenis ornatu, & specie, Vlyssi ad Circen eunti, sociosque suos in sues versos repetituro ea præcipientem, quibus eos restitutos in pristinam formam, recuperare possit: simulque remedium præbentem aduersus Circa veneficia.

STVLTVS, CVPIDVSQVE BIBISSET] si in eo se stultum, cupidumque præbuisset, vt pharmaca Circa biberet, &c. Atqui bibit Vlyses, vt est apud Home. sed ea in eum nihil valuerunt, vt pote salutari illo Mercurij pharmaco præmunitum.

SVB DOMINA MERETR.] recte addit *domina.* nam quisquis meretricio amore deuinctus est, seruitutem seruit, eamque turpissimam. profert hunc versum Seruius ad illum Virgil. *Æneid.* 7. locum, quem paullo antè commemorauimus.

C *TVRPIS, ET EXCORS]* amens. Hom. *ibid.* κακὸν, καὶ ἀνήνοσθε θείη, id est, malum, & nihil viri habentem. corenim pro mente saepe vsurpatur, vt cum dicimus quempiam cor non habere. Lucre. lib. 5. *Ingenio qui præstabant, & corde vigeabant.* vsus est hoc nomine etiam satyra 3. lib. 2. *Tunc insanus eris si acceperis, an magis excors, &c.*

AMICA LVTO SVS] Homerus *ibid.* σῶας appellat χαμαικυβάδας, id est, humi cubanteis. sic immundos sues appellat Virg. Georg. 1. id est, vt interpretatur Seruius, luto gaudentis: & profert hunc locum Horatij,

NOS NUMERVS SVMVS] sumus turba sine nomine, sine virtute, ac dignitate. nam apud scriptores multitudo, numero, non pondere, aut dignitate aestimatur, vt infra epist. de arte p. numero plures, virtute, & honore minores. Homerus vocat πληθῶν, vt il. α. ὡς φάσαι η̄ πληθῦς. Carent igitur illi quidem omni dignitate, atque auctoritate, qui numerum explent duntaxat: sed longè sunt ij deterrimi, ac postremi homines, qui nullo numero sunt, seu qui ne numeri quidem locum obtinent, quod de Megarenfibus olim ab Apolline responsum est, Ὑμῖς δ' ὦ Μεγαρεῖς ἔτε τελεπῖ, ἔτε πέταρπι, ὄντε

δωδέκαπι, ἔτ' ἐν λόγῳ, ἔτ' ἐν ἀειθμῶ. id est, vos autem Megarenfes, neq3 tertij, neque quarti, neq3 duodecimi estis, neque vlla in ratione, neque in numero. Sic Æschines ille apud Theocrit. *εἰδ' δ.* queritur se apud Cyniscam puellam nullo numero esse, his verbis, Ἀμμις δ' ἔπ' λόγῳ πνὸς ἄξιῳ ἔτ' ἀειθμητοῖ, Δύσνηοι Μεγαρηῖες ἀπμοπέτη ὀνὶ μοίρη. id est, nos autem neque vlla ratione digni, neque vlllo in numero habitifumus, tanquam infelices Megarenfes, in loco infimo, seu in condicione deterrima, & contemptissima. Euripid. in quadam tragædia, quæ non exstat, Δειλοὶ γὰρ ἄνδρες ἐκ ἔχασιν ἐν μάχῃ Λαεθμόν, ἀλλ' ἄπισι, καὶ παρῶσ' ὄμοις. id est, ignaui enim homines non habent in prælio numerum: sed absunt etiam si adsint. Idem Eurip. Heracl. ἀειθμὸν ποσὺν, pro homine nihil, cum de vno loqueretur: Εἰδῶς μὲν ἐκ ἀειθμῶν, ἀλλ' ἐπιπίμας Ἀιδῶ ὄντα πον σὸν παῖδα. id est, cum scirem filium tuum nō esse numerum, sed verè virum esse. Non admodum autem dissimile est illud Hom. *ιλιὰδ.* ἐπὶ τῶσιον ἀχθος ἀρῶρης: id est, inutile onus terræ. quod vsurpauit Plato in Theæreto. καὶ ὄντοται ὅ π' ἔ ληροὶ ἐῖσι, γῆς ἀλλως ἀχθη, ἀλλ' ἄνδρες, οἷς δὲ εἶναι ἐν πόλει τὰς σαθητομένους: id est, putant se audire, seu sibi dici, se non esse nebulones, aut nugatores, cum alioqui sint onera terræ: sed taleis viros, quales eos esse oportet in ciuitate, qui salui sint futuri.

SPONSI PENELOPÆ] Penelopæ reperi scriptum in quinque codicibus manu scriptis, 3. Vatic. Iannoct. Tornes. non Penelopes. iam verò sponforum appellatione procos significat, quos Homerus *μνηστῆρες* nominat. Procorum autem Penelopes viuendi genus fuisse inertissimū, desidiosissimum, mollissimum, dissolutissimum, declarat Homerus multis *ὁδ. σ.* libris. exempli causa, lib. 1. Ἀντὰρ ἐπεὶ πείσιος, καὶ ἐδήτιος ἔξ' ἔρον ἐντο Μνηστῆρες, πῶσιν μὲν ἐνὶ φρεσὶν ἄλλα, μέμνηται, Μολπήτ' ὄρχησῦς πε. τὰ γὰρ τ' ἀνάθηματα δαγτός. Κηρύξ δ' ἐν χερσὶν κίθαριν ἄδεικαλλέα θῆκε Φημίω, ὅς ῥ' ἦειδε τῶσδε μνηστῆρων ἀνάγκη. id est, Porro autem posteaquam potionis & cibi desiderium depulerunt proci: eis quidem alia cura fuerunt, cantus, & saltatio: hæc enim sunt epularum additamenta. Præco autem citharam Phe-mio in manus tradidit: Qui apud procos canebat necessitate coactus. *ibidem.* Οἱ δ' εἰς ὄρχησῦς πε, καὶ ἡμερόεσσαν ἀοιδὴν Τρεψάμενοι πέτρηντε, μένοι δ' ὄπῃ ἔασσον ἐλθεῖν. id est, illi autem ad saltationē, & amabilem cantum conuersi oblectabantur, & ita tempus vsperinum expectabant. & lib. β. senibus illis Ithacensibus conuocatis, Οἱ δ' εἰς ἡμέτερον πολεῦμενοι ἡματα πάντα Βῆς ἱερέοντες, καὶ οἷς, καὶ πτοίας αἴρας εἰλαπινάζοι, πίνουσι πε οἶνοπα οἶνον. id est, hi autem in domo nostra dies omneis commorantes & versantes, boues macantes, & oueis, & pingueis capras epulantur, & vinum rubrū, seu calidū bibunt. Athen. lib. 4. procorum cenas, & prandia cum Phæacum conuiujs comparans, taleis illorum esse compositiones ait, quales probabile est esse luxuriosorū, vinolentorum, amatorū: Phæacum autē conuiuia esse illa quidem delicata, & voluptaria, verum tamen grauiora, & temperiora.

ALCINOIQVE, &c.] Alcinoi rex Phæacum apud Hom. *ὁδ. γ.* dicit, sibi, ac populo suo conuiuia,

A conuiuia, citharam, choréas, cultum corporis varium, ac saepe mutatum, calida balnea, Venerem placere, his verbis, *Αει δ' ἡμῖν δάξτε φίλην, κίθαρίς τε, χοροί τε, Εἴματα τ' ἐξημοίσα, λοιπὰ τε θερμά, καὶ ἕλαι.* id est, Semper autem nobis & conuiuium placet, & cithara, & chori, & vestes subinde mutatae, & lauacra calida, & lecti. *Alcinoi* autem patrij casus est, numeri singularis, cohaeretque cum nomine *inuentus*, quod proximo versu sequitur. quaedam ex emplaria habent *Antinoi*q;: quae lectio si placebit, erit numeri multitudinis, recti casus, id est, *Antinoi* similes. fuit autē *Antinous* vnus è procis *Penelopae*, ferrox, & arrogans, & contumeliosus.

PLVS AEQ. OPER.] id est, plus aequo occupata: quae plus aequo laboris sum sit. operari, est opus facere, operam in re aliqua ponere. sic *Lucre. lib. 4. Et quibus in rebus consueverunt esse operati.* interdū & pro sacrificandi verbo vsurpatur, quemadmodum & facere, & *ῥέζειν* apud Graecos. *Virg. Georg. 1. letis operatus in herbis. Tibull. lib. 2. Tunc operata deo pubes discumbet in herba.*

B **ET AD STREP. CITHARAE CESSATVM]** quidam *cessantum* legendum putant, non *cessatum*, vt habent vulgati, & manuscripti codices: & interpretantur otiosorum, & feriatorū hominū curas traducere: quod est, nihil agere, nihil curare: rebus ludicris, ac voluptarijs operam dare, saltare, cantare, &c. quam scripturam nullo in codice vetere reperi. Ego alteram, & receptam, verā esse puto. Porro autem *cessatum ducere*, valet, *κοιμίζειν*, sopire. sic enim loquuntur Graeci, *κοιμίζειν τὰς λύπας, ἢ τὰς φροντίδας.* id est, sopire dolores, aut curas.

DE NOCTE] id est, statim post noctem. sic *lib. 2. sat. vlt. De medio potare die.*

SI NOLES SAN. CVRR. HYDROP.] *nolens* scriptum reperi in tribus codicibus manuscriptis, i. *Vatic. & Iann. Torn.* eamque putavi rectā, & germanā scripturam. sententia autem huius loci haec est: si te non seruabis interea dum sanus es, (inquit) cogēris te seruare, & ad medicum curre, tibiq; consulere, cum factus eris hydropicus.

C Allegoria est, per quam hoc significat, si operam studio sapientiae dare noles interea dum animum à vitijs purum habes: si librum cum lumine ante diem non posces: vitia contrahes, quae non facile postea abstergebis, & quae te vigilem assidue torquebunt. mendose (opinor) habent quidam libri *cures*, nisi addas *te*, & legas *nolis*. alioqui legendū *curres*, nempe ad medicum, id est, ad philosophū. verum tamen iudicet lector.

ET NI POSCES ANTE DIEM] *ἐρμηνεία*, seu interpretatio est superiorum. inuidia & amor sunt animorum morbi, & quasi hydropes: poscere librum, & ire ad philosophum, sunt remedia expetere, & medicum consulere. Sic *Dion Chrysost.* in orat. quae inscribitur, *Διαβίβη τῶν ὀν συμποσίων*, ostendit, quemadmodum nemo pharma medicorū sibi comparat, aut mercatur, nisi aegrotet: ita neminē ad philosophum audiendū accedere, nisi egritudine aliqua oborta, & in reb. aduersis.

NAM CVR, QVAE LADVNT OCVLVS, &c.] cur leuia mala, leucisq; morbos depellere properas: morborum autem animi, qui sunt lon-

gè grauissimi, curationem in annum differ? Huc **D** pertinent illa ex oratione *Dionis Chrysostomi*, *Διογεν. ἢ ἀρετῆς, non longè à principio, καὶ ἔλεγε θαυμάζειν [Διογένης] ὅτι εἰ μὲν ἐφη ὀδόντας ἰάσθαι, πάντες ἂν αὐτὰ πᾶσο ἦσαν οἱ δέδομένοι ὀδόντα ἐξελείσθαι: καὶ νῦν δὲ εἰ ἴσθαι ὀφθαλμοὺς θεραπεύειν, πάντες ἂν ὄφθαλμοὺς αὐτὰ ἐπεδείκνυον: ὁμοίως δὲ εἰ ἀσπλιῶς, ἢ ποδάγρας, ἢ κορυζῆς ἔλεγε εἰδέναι φάρμακον: ἐπὶ δὲ ἐφη παύσειν τὸς πιστομένους αὐτὰ ἀγνοίας καὶ πονηρίας, καὶ ἀκολασίας, ὅδεις αὐτὰ πᾶσο σίγει, ὅδεις οὐκ ἐλευσεν ἰάσθαι αὐτὸν, ὅδεις εἰ πολὺ πᾶσο λήψασθαι ἀργύρεον ἠμέλλει, ὡς ἦτον ἴσθαι τῶν, ἢ ἴσθαι οὐκ ἐπείαν ὀνοχλέμενος, ἢ χαλεπώτερον ὄν ἀνθρώπων ἀσληνὸς ἀνέχεσθαι οἰδωπὸς ἢ διεφθαρμένους ὀδόντας, ἢ ψυχῆς ἀφρονος, καὶ ἀμαθῆς, καὶ δειλῆς, καὶ θρασύας, καὶ φιληδόνος, καὶ αἰελευθέρου, καὶ ὀργίλης, καὶ λυπηρῆς, καὶ πανήργου, καὶ πάντα βόπον διεφθαρμένους.* id est, & dicebat se mirari *Diogenes*, si quidē profiteretur dentium sanandorum scientiam, omnibus dolore affectos ad se accessuros, roganteis, vt dentem corruptum sibi eximeret, atq; euelleret: & si polliceretur se oculis medicinam facturum, omnibus homines sibi oculum curandū commissuros: similiter si splenis, aut podagrae, aut pituitae, seu grauedinis medicamentū, remediumq; se nouisse diceret, omnibus morbis illis implicitos ad se concursuros: posteaquā autē dixit se eos, qui sibi fidem haberent, ignorantia, & nequitia, & intemperantia liberaturum, neminem sibi aureis admouisse, animūmue attendisse, neque sese sanandum tradidisse, ne si pecuniam quidem vnā cum valetudine aut sanitate accepturus esset, quasi ab his malis minus conficeretur, quā ab illis, aut quasi grauius ac difficilior sit hominī lienem tumentem, vel dentem putridum, seu corruptum patienter ferre, quā animum insipientem, & indoctum, & timidum, & audacem, & voluptatū ardore flagrantem, & illiberalem, & iracundum, & anxium, & vastrum ac subdolum.

SIVID EST ANIMVM] si quid animum exest, absumit, tabefacit, &c. sic & verbo *ἔδω*, seu *ἔδομαι* vtuntur Graeci. *Hom. il. ω. πενθὸν ἐμὸν, τὸ μέγχις ὀδύρομένος καὶ ἀχρῦον Σιωῆ δέαι κεσθίλω*, id est, ὁ φίλιμι, quousque lamentans & marens cor tuum edes? *M. Tull. lib. 3. Tuscul. quæst. Ipse summi cor edens, hominum vestigia vitans:* quem versum cum illo superiore, *Qui miser in campis marens errabat Alcis*, vertit ex *Homeri il. ζ. Ἡπὶ ὁ καππέδιον τὸ ἀλλήϊον οἶος ἀλάτο Ὀν θυμὸν κατέδων, πᾶτον ἀνθρώπων ἀλείναν.* Aliquot libri veteres habent *si quod*: quae scriptura non est rejicienda. nam & probabilem sententiam continet, neque tamen multum ab altera differentem. hoc enim ea significatur, cur quae laedunt oculos studes & properas detrahare, si id, quod consumit & corrumpit animum, curare cessas & cunctaris?

DIMID. FACTI, QVI COEPIT, &c.] *Hesiod. Ἀρχὴ δὲ τοῦ ἡμῶν παντός.* id est, principium autem dimidium totius. *Plato lib. de rep. secundo, ἐμοὺ ὀίδα ὅτι ἀρχὴ παντός ἔργου μέγιστον, ἀλλωσσε καὶ νέω, καὶ ἀπαλῶ ὀτωοῦ,* id est, scis ne igitur principium cuiusque operis maximum quiddam esse, praesertim & iuueni, & cuius, qui tener sit, & flexibilis? & *Aristot. li. 1. de morib. ad Nicom. δοκεῖ οὖν πλείον, ἢ τὸ ἡμῶν τὸ παντός εἶναι ἢ ἀρχὴ:* id est, videtur igitur princi-

A principium plus esse, quàm dimidium totius.

SAPERE AVDE] quasi ad rem magnam & arduam excitans, dixit *aude*. Virg. *Æn.* 9. *Euryale audendum dextra*. epist. 3. infra. *ipse quid audes?*

RUSTICVS EXSPECT. DVM DEF.] nomen *rusticus* cum verbo *expectat* coniugendum mihi esse videtur, hoc sensu, *Rusticus expectat*, id est, rustico similis est, qui expectet: vel eò rusticus est, quòd expectet: rusticè expectat: rusticum se in eo esse ostendit, qui expectet, dum defluat amnis, &c. quod genus annotauimus supra ad Od. 8. lib. 3.

VOLVIBILIS] sic sup. Od. 1. lib. 4. *te per aquas, dure, volubileis*: repete verbum *sequor*, & τὸ νόσθ.

BEATA] benè dotata, diues, & pecuniola. sic sapè Horat. sat. vlt. lib. 2. *Vi Nasidieni inuit te cena beati?*

ET INCVLTE PAC. VOM. SILVÆ] sic Virg. Geor. 2. *Aut vnde iratus siluam deuexit arator*. Et *memora euertit multos ignaua per annos*, *Antiquasq; domos animum cum stirpibus imis Eruiit*: illa altum nidis petiere relictis. At *rudis enituit impulso vomere campus*.

QVOD SATIS EST CVI CONTIGIT HIC NIHIL] sic legendum est, & ita scriptum reperi in tribus libris antiquiss. omnes quidem habent *contigit*, non vt vulg. *contingit*.

NON DOM. AVT FVND. &c.] eandem sententiam propemodum expressit supra Od. 1. lib. 3. *Quòd si dolentem nec Phrygius lapis, Nec purpurarum sidere clarior Delenit vsus*, &c. & Lucretius lib. 1. *Nec calida citius decedunt corpore febres, Tectilibus si in picturis, ostrog, rubeti lacteris, quam si plebeia in veste cubandum est*. Quapropter quoniam nil nostro in corpore gazæ proficiunt, neq; nobilitas, neq; gloria regni, *Quòd super est, animo quoq; nil prodesse putandum est*. Varro *ἀνδραποπῆ*. *Non sit The sauris, non auro pectus solutum*: *Non demunt animi curas ac religiones Persarum montes, non atria diuini Crassi*. Tibull. *Non opibus mentes homini, curæq; leuantur, Nam fortuna sua tempora lege regit*.

C QVI CVPIT, AVT MET. &c.] Qui cupiditate (inquit) aut metu, aut ceteris animi morbis affectus est, is nihilo maiorem ex fortunæ bonis, & possessione diuitiarum, fructum percipit, quàm lippus ex tabulis pictis, &c. in lib. Iannoct. & Torn. & Nicot. Ruffard. Cleric. Morell. scriptum est, *sic domus & res*.

FOMENTA PODAGRAM] Sed nonne fomenta siue calida, siue refrigerantia, nempe pro ratione & natura podagræ, iuuant podagram? iuuant quidem, sed ita, vt dolorem leuent, & minuunt ad tempus, non vt funditus & in perpetuum tollant. Fomenta enim admouentur summis corporis partibus, vt & malagmata, & cataplasmata. at mali causa non est in summo corpore, sed longius oritur, & altius insedit. Quocirca non qui fomentis vitur, iuuat verè podagram, sed qui causam morbi funditus extirpat: vt qui Venere & vino sese abstinere, & tenuiter, frugaliter, continenter viuunt. Vbi autem sentiri cœpta est podagra, sanguinis missio adhibita sæpe annuam, nonnumquam perpetuam valetudinem præstat:

quidam etiam cum asinino lacte potu se eluissent, in perpetuum hoc malum euaserunt, inquit Celsus lib. 4. cap. 24. *quidam*, vt idem ait ibidem, *cum toto anno a vino, mulso, Venere sibi temperassent, securitatem totius vita consecuti sunt*, &c.

SINCER. EST N. VAS, QVOD C.] sic Lucret. lib. 6. in princip. de Epicuro, *Intellexit tibi vitium vas efficere ipsum, Omniaq; illius vitio corrumpier intus, Quæ collata foris, & commoda cumq; venirent*: *Partim quòd fluxum, pertusumq; esse videbat, Vt nulla posset ratione explerier umquam*: *Partim, quòd tetra quasi conspurcare sapore Omnia cernebat, quacumq; receperat, intus*, &c.

SPERNE VOLVPT.] In quibus spernendis & repudiandis virtus vel maximè cernitur, inquit M. Tullius lib. 1. de legibus, sub extremum, quibusque sæpe vincuntur qui alioqui viribus & ferro erant inexpugnabiles atque inuicti. Exemplo sit Annibal, quem luxuria, & deliciæ Campanæ fregerunt, atque eneruarunt, bello insuperabilem atque indomitum. Itaque præclare dictum est illud à quodam, *μία τοῖς ἀδύσιν ὁδὸς, τὸ τῆ ἡδονῆς ἀεὶ ἰσχυρῶς τῶν μαιζόνων*: id est, vna est infirmioribus, & imbecillioribus via, qua potentiores aduersarios superare possint, voluptas. Hoc cum scirent prudentissimi illi viri M. Curius, & T. Coruncanius cum audissent, esse quemdam sapientem, qui diceret, omnia, quæ faceremus, ad voluptatè esse referenda, meritò optabant, vt id Samnitibus, & Pyrrho persuaderetur, quo facilius vinci possent, cum se voluptatibus dedidissent.

NOCET EMTA DOLORE VOL.] atqui omnis voluptas corporis, emitur subsequente dolore, & cū dolore subsequente coniuncta est, seu dolorem comitem & quasi connexum habet. omnis igitur corporis voluptas nocet. subsequente autem idcirco dixi, quia si voluptatem anteiret labor, ea voluptas non esset aspernanda, aut fugienda: immò vt stabilis & solida, vehementer amplectenda, plurimiq; facienda. Itaq; qui sapiunt, voluptati laborem anteponunt, vt laboribus susceptis atq; exantlatis, solida gaudia gaudeant. Contra insipientes voluptatem expetunt, laborem fugiunt: ex quo fit vt eorum vita sit calamitosa & misera. Sed, vt ad institutum redeam, scitè & festiuè in hanc sententiam Plato in Phædone ait, mirabiliter affectum esse naturà id, quod iucundum dicitur, ad id, quod ei contrarium videtur esse, molestū, seu dolorem: propterea quòd, inquit, ea simul homini adesse nolunt: si quis autem persequatur alterum, & consequatur, propemodum cogitur etiam alterum paullo post recipere, tanquam ambo ex vno capite, seu extremo apta atq; inter se connexa sint. Ac mihi videtur (inquit) si ea animaduertisset Æsopus, fabulam huiusmodi compositurus fuisse, Deum, cum ea vellet inter se in gratiam reducere & reconciliare, bellum inter se gerentia, quoniam id consequi nō posset, eorū extrema in vnum condūxisse & coniunxisse: atq; iccirco, ad quemcumque alterum eorum ueruerit, ad eum subsequi etiam alterum. Verba Platonis Græca si quis requirat, petat ex Platonis Phædone non longè à principio, illo loco: *καὶ τὴν ἐπιπέδου*.

A βονάμα, ὡς ἀποποι, ἔφη, ὡ ἀνδρες, ἔοικε π εἶναι τὸ π, ὃ καλῶσιν οἱ ἀνδραποιδῆδ. ὡς ταυμασίως πέφυκε τῶς τὸ δροκοῦν ἰναπτον εἶναι τὸ λυπηρόν, &c. sic & Plau. Amphit. *Satin parna res est voluptatum in vita, Atq, in atate agunda, Praquam quod molestum est? Ita quoig, comparatum est in atate hominum, Ita dijs placitum, voluptatem maror ut comes consequatur, Quin incommodi plus, maliq, illico affit, boni si obtigit quid.*

SEMPER AVAR. EG.] semper avaro aliquid deest, numquam enim expletur diuitiarum sitis, quin etiam ijs, quæ habet, eget. Nihil refert vtrum avarus habeat, an non habeat, cum ei desint ea, quæ habet, id est, cum ijs rebus, quas vel suo labore peperit, vel beneficio fortunæ nactus est, ut frui non audeat. sed hac de re plura dicemus ad illum locum obscurissimum, & nondum à quoquam explicatum, qui est epist. 2. lib. 2. *sed, quod non desit, habentem, &c.*

B CERT. VOTO PETE FIN.] cum sit impenfa, & infinita in hominibus avaris pecuniæ cupiditas, certum (inquit) diuitiarum finem expete: id est, cupiditatem, & studium pecuniæ defini, ac termina: vel certam aliquam ac definitam pecuniæ summam opta & expete, quam vbi consecutus fueris, plura quærere desine, bonisq; partis fruire, & viue. sic lat. 1. lib. 1. *Deniq, sit finis querendi, cumq, habeas plus, Pauperiem metuas minus.* non est autem intelligendus hoc loco Horatius significare, diuitias nobis tamquam finem, propositas esse oportere: sed earum modum esse quendam constituendum, quo contenti esse debeamus.

INVIDVS ALT. MACR. REB.] sic Lucet. lib. 3. *Macerat inuidia ante oculos illum esse potentem, illum aspectari, clarog, incendit honore: Ipsi se in tenebris volui, cænoq, queruntur.* Horat. satyr. 1. lib. 1. *Quodq, aliena capella gerat distentius uber, Tabescat? &c.* Videtur autem quædam esse non inuenusta in his duobus, *opimis macrescit, antithesis.*

C INVID. SIC. NON INVEN.] Pindarus e. d. 1a. πῦθ. φθονεροὶ δ' ἀμύνονται ἀτὰρ, id est, inuidi autem damnoplectuntur, & Plato lib. nono de legibus, inuidiam ait esse contubernalem grauem, ac molestam, maximè quidem ac primo loco ei, qui inuideat, secundo loco viris optimis, & clarissimis ciuitatis. Appellat autem Horatius hoc loco inuidiam eam, quam M. Tull. ambigui nominis fugiendi causa, *inuidientiam* nominat lib. Tuscul. 3. & 4. Sententia porro huius loci hæc est, quamuis Sicilia tyranni grauissima tormenta ad cruciandos homines inuenerint, nullum tamen tormentorum illorum grauius inuidia fuisse.

QVI NON MODER. IRÆ] id est, qui iræ moderationem non adhibebit, & veluti frenum injiciet. hæc enim vis est huius verbi cum dandi casu coniuncti, vt M. Tull. Partit. *nam auditorum aures moderantur oratori prudenti, & prouido: & quod respuunt, immutandum est.*

INFECT. VOL. ESSE, DOL. QVOD, &c.] id est, nolet id esse à se admissum, vel optabit ne id sit à se admissum, quod dolore, & ira impulsus fecerit: pœnitebit eum facti. epist. de arte poët. *Com*

mississe cauet, quod mox mutare laboret. infectum, id est, nō factum. Plaut. Mostell. *Egone?* [somnia] *at quidem tu, qui istoc te speras modo Potesse dissimulando infectum hoc reddere.* Sed cur dolorem & mentem concurrente is facit in ira, & in pœnis expetendis? De dolore, docet Aristoteles multis locis, iram cum dolore esse coniunctam: & tum dolore hominem iratum leuari, cum iniuriâ acceptam retulerit. de mète, idem docet lib. 7. de moribus ad Nicomach. eum, qui iratus sit, à ratione quodammodo persuaderi, & induci, vt pœnas ab eo, qui iniuste læserit, expetat. Vcl eò respexit quòd ex veteribus alij iracundiam definierunt feruorem mentis, alij cupiditatem puniendi doloris.

DVM POENAS ODIO, &c.] id est, dum odio prouectus pœnas de eo, qui læsisse videtur, sumere festinat: vel sic, dum iniuriæ, quam ipse sibi accepisse videtur, dolorem inultum, & iccirco grauem & molestum, vlcisci properat, vt animum dolore leuet. Nam quamdiu is, qui se accepisse iniuriam existimat, inultus est, tandiu graui quasi onere premitur: vbi iracundiam suam expleuit, doloremque suum punitus est, tum exoneratus est. verbum *festinat* coniunxit cum quarto casu, vt Virgil. *Ænei. 4. Festinare fugam, tortosq, incidere funes.* idem de verbo *maturare* sentiendum. *Æn. 1. Maturate fugam.* Horat. epist. prox. seq. *Hoc opus, hoc studium parui properemus, & ampli. & Od. 7. lib. 2. Deproperare apio coronas.* sic Græci verbum *αὐτοδεν*. Pindarus Πυθ. γ. μὴ φίλα θυχὰ βίον ἀτάνατον ἀπὸ δε: πᾶν δ' ἐμωραχπὶ ἀντλε μαχανάν: id est, ne care anime vitam immortalem festina: facilem autem hauri machinam. & Homerus *il. v. ταῦτα δ' ἄμα χεῖ Σπύδεν, οἷκ' ὄφελός π γανόμενα καὶ δὴ ἴοντ:* id est, hæc autem vnâ nos properare oportet, si possumus aliquid prodesse nos etiam duo.

IRA FVR. BR. EST] sic Themistius in oratione de amicitia, ἐγὼ δὲ οἶμαι (inquit) πῶ ὄργιῳ μαυία ὄλγροχρόνιον εἶναι. quod notat M. Anton. Muretus. M. Tull. Tuscul. 4. *An est quicquam similis insania, quam ira? quam bene Ennius initium dixit insania.* Et Apollonius dicebat, τῆς ὄζουθυμίας τὸ ἀγρος esse *μαυία*, id est, iracundiæ florem esse insaniâ. Et Plutarchus in Romulo, ὄργης πάχος ἀβρολον, id est, iræ, celeritatem inconsideratam, & consultationis expertem. vide annot. ad Od. 16. libri primi.

ANIMVM] πὸν θυμὸν, vt Hom. *ιλιάσ. β. θυμὸς δὲ μέγας ἐστὶ διοσφέων βασιλῆων.* Cæcilius, *Nunc enim demum mihi animus ardet, nunc meum cor cumulatyr ira.* Nam & apud Latinos animus interdum accipitur pro quauis libidine à ratione auersa, vt Plaut. in Trinummo, *si animus hominem perculit, actum est, si animo seruiuit, non sibi, si ipse animum perculit: dum viuuit, victor victorum cluet.*

HVNC FRENIS, &c.] tamquam equum ferocem & indomitum.

COMPESCE] comprime. sup. saty. 8. lib. 1. *qua pœnis compesceret inferiorem.* Od. 16. li. 1. *Compescementem.*

FINGIT] format, instituit, docet, vt lib. de arte poëtica, *quamuis & voce paterna Fingeris ad rectum.*

TENERA]

A TENERA] molli, & facili ad domandum.

EQVVM TEN. DOCIL. CERV.] equum iuuenem, & idcirco ad domandum facilem.

MAGISTER] ἰπποδάμοσ, qui domat equos.

IRE VIAM] sic loquebantur veteres. Cic. pro Murena: *Ite viam: Præsto aderat sapiens ille, qui ire viam doceret.* sic enim legendum, non, ut vulgò inite viam, neque inire viam.

VENATICVS] vitur hoc nomine Plautus in Mil. gloriofo. *sita non repperio, ibo odorans, quasi venaticus vsque, donec persecutus vulpem fuero.* & M. Tul. Verr. de signis, *quò postea, quam venerant, mirandum in modum canes venaticos diceret: ita odorabantur omnia, & peruestigabant, ut, ubi quicquid esset, aliqua ratione inuenirent.*

CERVINAM PELL.] pellem cerui alga, aut cætonibus refertam, quæ cerui similitudinè gerit.

MILITAT] feriò feras insequitur, vel veros ceruos infectatur. catulus, id est, canis, ut sup. Od. 1. lib. 1. *Sen visa est catulis cerua fidelibus.*

B NVNC ADBIBE] vitiosa est eorum codicum scriptura, qui habent *adhibe*. est enim legendum *adhibe*: quo verbo & Terent. vitur in Heautont. *Vbi mihi adhibet plus paullo, sua quæ narrat facinora?* tralatio est ab animantibus sicutibus, & sitim exlentibus. *adhibe* enim, hoc est, attende, audi, & celeriter percipe: quemadmodum ferè supra locutus est Oda. 13. lib. 2. *pugnas & exactos tyrannos Densum humeris bibit aure vulgus,* vel dic *adhibe*, id est, animo imbibere, ut dicuntur lanæ colorè & candorem bibere. & ut Dido apud Virg. lib. 1. *Æneid. longum bibebat amorem.*

PVRO PECTORE] nondum vitis inquinato, Lucret. lib. 5. *procem. At bene non poterat sine puro pectore viui.*

PVER] vult nos statim à pueris philosophiæ, & rectè honestæque viuendi scientiæ operam dare, ne simus, ὁ ἡμαθὲς, i. feri studiorum, ut loquitur epist. 19. huius lib. sed *παῖδομαθὲς*, id est, à pueritia instituti & eruditi. Plurimū autem interest utrūm aliquid discas puer, an iam ætate grandis: quamquam præstat ferò discere, quàm numquam, ut dicebat Socrates.

C QVO SEMEL EST IMB. R. S. OD.] sic Plato lib. 4. de rep. seu de iusto, ait, tinctores, seu infectores, ubi lanam purpura inficere volunt, primum lanam sumere candidissimam, deinde eam accurate preparare, ut florè purpuræ quàm maximè imbibere possit: & tum denique purpureo colore lanam illam tingere: quo factò purpuram lanæ instam atque inditā nulla ratione, nullo nitro, nullo ve lomento, aut sapone abstergeri, neque deleri posse, &c. verba Platonis posita sunt 5. ferè pagina libri, ibi, οὐκοῦν οἶδα ἢ ἂν εἴποι οἱ βαφείς, ἐπεὶ δὲν βυλὴν ὡς ἰσὶ βαφεία, ὡς εἶναι ἀλουργὰ, παρῶτον μὲν, &c.